gnati parvi: des Eurysaces, des Sohnes des Ajas und der Tekmessu; zu ergänzen ist etwa *rationem habuisti*.

Quid Pacuvium putatis etc.: sollte etwa wohl Pacuvius gewesen sein? Quid dient in solchen durch ein Verbū des Denkens ausgedrückten Fragen, von denen ein Acc. v. Inf. abhängt, lediglich zur Einleitung der Frage und ist gar nicht, die Verba des Meinens aber durch 'mögen' oder 'sollen' zu übersetzen.

Democritus aus Abdera, Schüler des Leukippus und Haupt der atomistischen Schule, zwischen 460 und 360. Vgl. de div. I. 37, 80: *Negat enim sine furore Democritus quemquam poëtam magnum esse posse, quod idem dicit Plato*, nem. Phadr. p. 215 A. Derselbe Gedanke findet sich in ähnlichen Wendungen Tusc. I. 26, 64; p. Arch. p. 8. 18.

194. *inflammatione*. Dies und *adflatus*, *instinctus* (*mentis*, *animi* oder *quasi furoris*), *furor* oder *concitatio*, *permotio* (*mentis*) sind die gewöhnlichsten Ausdrücke für 'Begeisterung' oder 'Inspiration'.

47. *adumbrare*: der Schauspieler kann den von ihm dargestellten Charakter immer nur im Ümriss, d. h. mit annähernder Genauigkeit wiedergeben; *dicendo*, wie § 191.

actor (der die Vertretung einer Sache übernimmt) bildet mit *actor* ein Wortspiel.

Aquilius, s. z. 28, 124.

consulem fuisse — ascendisse. Bei *memini* kann, auch wenn von der Erinnerung an etwas Selbsterlebtes die Rede ist, der Inf. Perf. stehen, wenn etwas Früheres in seiner Abgeschlossenheit oder seinen Resultaten einem späteren Zeitpunkt entgegengesetzt werden soll. Vgl. p. Resc. Am. 42, 122: *Meministis me ita distribuissō causam*; p. Mil. 35, 96: *Meminit enim vocem sibi praeconis modo defuisse — ; nunc denique, si haec contra se sint futura, sibi facinoris suspicionem, non facti orimen obstare*.

195. *imperatorem ornatum*: mit dem Ehrentitel eines Feldherrn ausgezeichnet, = *ornandi causa appellatum*; vgl. 50, 203: *misiuisti*; 52, 209: *inflammanda*.

ovantem: es wurde ihm wegen der Unruhen des Bürgerkrieges nur der kleine Triumph für die Unterdrückung des zweiten Sklavenaufstandes auf Sizilien bewilligt.

hunc cum afflictum, debilitatum, maerentem, in summum discrimen adductum viderem, non prius sum conatus misericordiam aliis commovere, quam misericordia sum ipse captus. Sensi equidem tum magno opere moveri iudices, cum excitavi maestum ac sordidatum senem et cum ista feci, quae tu, Crasse, laudas, non arte, de qua quid loquar nescio, sed motu magno animi ac dolore, ut discindere tunicam, ut cicatrices ostenderem. Cum C. Marius maerorem orationis meae praesens ac sedens 196 multum lacrimis suis adiuvareret cumque ego illum crebro appellans collegam ei suum commendarem atque ipsum ad vocatum ad communem imperatorum fortunam defendendam invocarem, non fuit haec sine meis lacrimis, non sine dolore magno miseratio omniumque deorum et hominum et civium et sociorum imploratio. Quibus omnibus verbis, quae a me tum sunt habita, si dolor afuissest meus, non modo non miserabilis, sed etiam irridenda fuisset oratio mea. Quam ob rem hoc vos doceo, Sulpici, bonus ego videlicet atque eruditus magister, ut in dicendo irasci, ut dolere, ut flere possitis. Quamquam te quidem quid hoc doceam, qui in accusando so- 197 dali [et quaestore] meo tantum incendum non oratione solum.